
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE   ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah-   DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU   MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  Pourl’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique    Option : Conception Des Systèmes d’Irrigation et de Drainage   THEME :     DIMENSIONNEMENT D’UN RESEAU D’IRRIGATION DU PERIMETRE DE BEN KHELIL A PARTIR DE LA FUTUR STEP (W.BLIDA)      Présenté par : Mr NOUARI ADEL   DEVANT LES MEMBRES DU JURY  Nom et Prénom Mr T.KHETTAL MmeA.AZIEZ Mme D.DJOUDAR  MrD.KOLIAI Grade M.C.A M.A.A M.A.A Ing .chef Qualité Président Examinatrice Examinatrice Examinateur MmeS.MEDJDOUB MrA.BOUFEKANE M.A.A  M.A.A Examinatrice  Promoteur    Mars 2014 
[...]
Chapitre III Caractéristique de la STEP Page 43      �  Répartiteur du débit à la sortie des dessableurs  Les deux sections biologiques, seront alimentées par des tuyaux en aciers reliant un répartiteur à 3 sections exécutées dans l’ouvrage des dessableurs. La première ligne sera équipée d’une vanne  à commande manuelle,  tandis  que  la seconde ligne sera  équipée d’une vanne motorisée asservie au débitmètre placé à l’entrée de la station de relevage. � Les dimensions du répartiteur sont :    Tableau III.15 : Les dimensions du répartiteur à la sortie des dessableurs  Désignation Unité Horizon 2020 Débit à répartir ( Qts) m3/h 2397 Largeur de l’ouvrage m 4 Longueur de l’ouvrage m 8,9 Hauteur d’eau m 4,5  g / Décanteur primaire   Tableau III.16 : Les paramètres de dimensionnement  de décanteur primaire à respecter   Désignation Unité Horizon 2020 Charge hydraulique m3/m²/h 0,5  - 0,7 Surface minimale de décantation m² Qts/VA Charge superficielle moyenne admise kgMES/m²/h <   6,5 Profondeur de l’ouvrage m >  2,5   Tableau III.17 : Les caracteristiques de Décanteur primaire   Désignation Unité Horizon 2020 Débit ( Qts) m3/h 2397 Nombre de décanteurs U 2 Vitesse ascentionnelle m/h 1,3 Surface total m² 1844 Surface unitaire m² 922 Diamétre unitaire m 34,26 Hauteur unitaire m 3 Volume total m 3 5532 Volume unitaire m3 2766 Temps de séjour h 2,31 



Chapitre III Caractéristique de la STEP Page 44      h/ Traitement biologique   Les caractéristiques des effluents admis sur cette chaîne de traitement sont rappelées dans le tableau ci-dessous : Tableau III.18 : Les caractéristiques des effluents   Paramètres Unités Valeur pointe   temps sec 2020 Volume journalier m3/j 35300 DBO5 kg/j 14432 DCO kg/j 28864 MES kg/j 15542 NTK kg/j 3330    
�  Traitement biologique par boues activées moyenne charge adopté  La première étape du traitement biologique est la zone de contact. Ce bassin de faible volume n’a pas un rôle de dépollution mais il est nécessaire pour éviter la prolifération d’algues filamenteuses. Les boues recyclées sont   injectées dans cette zone de contact et grâce à un agitateur, ces boues sont mélangées avec l’eau à traiter. Ainsi, le bassin ayant un faible volume, la concentration en nutriments se trouve considérablement augmentée. Le brassage permet également une bonne aération. Or, dans un environnement aéré comportant une forte teneur en carbone assimilable les bactéries floculantes ont une vitesse de croissance nettement plus élevée que les bactéries filamenteuses. Cette zone permet donc la sélection d’un type de bactérie. Le principe de la zone de contact consiste à brasser le mélange : effluent à traiter et une certaine quantité de boues provenant essentiellement par la recirculation des boues fraîches. Ceci, dans le but d’éviter les phénomènes de bulking (ou foisonnement des bactéries filamenteuses) au niveau de l’aération.   

�   Zone d’aération  Le choix de la charge massique conditionne le rendement épuratoire, la production de boues et les besoins en oxygène ramenés à la pollution éliminée. Le bassin de boue activée est équipé de deux agitateurs grandes pales vitesse lente ayant pour rôle : 



Chapitre III Caractéristique de la STEP Page 45      - maintenir en suspension les flocs bactériens lors de l’arrêt des turbines pour syncopage,  - d’homogénéiser au mieux l’effluent à traiter et les boues recirculées,    Chaque bassin est équipé d’un système d’aération et d’une sonde d’oxygène  nécessaire  pour contrôler en continu la teneur en oxygène dissous dans la biomasse.  Le système d’aération doit nécessairement :  - Apporter l’oxygène nécessaire aux bactéries épuratrices ;  - Provoquer une intense turbulence qui permet d’une part, le maintien en suspension des boues activées et d’autre part, renforcer le contact intime de l’eau brute avec les bactéries épuratrices.   Après un temps de contact suffisant, le mélange   eau/ boues activées est évacué par l’intermédiaire d’un ensemble de réservoir réglable vers la zone de dégazage puis vers la décantation. L'aération sera de type moyenne charge,  définie par rapport à la charge massique ou par rapport à l'âge des boues.  Tableau III.19 : Les paramètres de dimensionnement pour un traitement par boue activée à moyen charge   Désignations Unités Valeurs Charge volumique kg DBO5/m3/j 0,5<Cv<1,5 Charge massique kg DBO5/MVS/j 0,15< Cm<0,4 Concentration des boues dans le bassin biologique g/l 3 à 4 Age des boues jours 4 à 10  La   géométrie   du   bassin   d’aération ,la   capacité   d’oxygènation   installée,   le   mode d’alimentation , le soutirage, et  le mode de recyclage des boues ainsi que les dispositions prises pour l’aération ont une influence sur l’homogénéité du milieu réactionnel et sur le rendement d’épuration. 



Chapitre III Caractéristique de la STEP Page 46        � Caractéristiques de la zone d’aération   Tableau. III.20 : Caractéristiques de la zone d’aération   Désignation Unité Valeurs Débit unitaire par temps sec ( Qts) m3/h 1198 Nombre d’ouvrage U 2 Volume total m3 16200 Volume unitaire m3/h 8100 Temps de séjours au débit moyen  ( 24 h) h 3,2 Charge massique kg DBO5/MVS/j 0,38 Longueur de l’ouvrage m 60 Largeur de l’ouvrage m 30 Hauteur d’eau m 4,5    
�  Système d’aération  

� Besoins en Oxygène  Les bactéries constituant la boue ont besoin d’oxygène d’une part pour se  nourrir  et se   développer   à   partir d’une  certaine   quantité   de   pollution   consommée  (pollution carbonée) et pour répondre aux besoins de leur métabolisme de base qui correspondent à la  respiration endogène (ou auto-oxydation) et qui sont proportionnels à la biomasse active en aération . 
�    Equipements par bassin  Oxygénation  
�  L’aération est assurée par des turbines de surface fixes à vitesse lente ;  
�  L’aération  est  assurée  par huit (08 )  aérateurs  de  surface  sur  chaque  ligne  de traitement. La puissance   par turbine sera de 75 KW ; 
�  Ces turbines sont montées sur des plates formes de maintenance en béton armé.  Régulation  La  régulation  de  l’aération  est  réalisée  à  l’aide  d’une (01)  sonde  de  mesure  de  la concentration en oxygène qui régulera les turbines pour maintenir la concentration en oxygène à 2 mg/l. Chaque sonde comporte : 
�  Un porte capteur,  
�  Une sonde de mesure à immersion,  
�   Un transmetteur à microprocesseur. 



Chapitre III Caractéristique de la STEP Page 47      Le système d’aération devrait être conçu de façon à pouvoir être ajusté en fonction des variations de la demande  en oxygène et d’assurer les conditions de mélange  suffisantes pour permettre une bonne répartition de l’oxygène dissous et maintenir les solides en suspension dans la liqueur mixte. La concentration minimale en oxygène dissous à maintenir dans le bassin est de 2 mg/l en condition moyennes et de 0.5 mg/l en condition de pointe.   Tableau. III.21 : La capacité du système d’aération   Désignation Unité Valeurs Puissance totaleminimale à fournir Kw 1212 Rendement d’oxygènation Kg d’O2/ Kwh 1,6    
� Contrôle de mesure de l’oxygène dissous  Le bassin d’aération est doté d’un dispositif de mesure d’oxygène dissous pour le pilotage du fonctionnement du système d’aération adopté.  La mesure de l’oxygène dissous doit permettre en permanence l’optimisation de l’oxygénation dissous. Le (ou les) point(s)  de mesure sera constitué des éléments suivants :  
� une sonde de mesure localisée à la fin de la cellule ;  
� une porte sonde ;  
� un transmetteur avec indication locale de la teneur en oxygène.    
� Dégazage  A fin d’éviter la présence de bulles d’air dans l’eau à la sortie de l’aération, ce qui engendrerai inévitablement une mauvaise décantation des boues, on installe entre le bassin d’aération et le clarificateur une zone de dégazage. Cette zone sera  dotée d’une cloison siphoïde et, afin  d’éliminer les flottants éventuels on prévoit  une goulotte de surverse des flottants débouchant dans une fosse à flottants qui  seront recirculés en tête de la station vers le dessableur-déshuileur. La vitesse ascensionnelle dans cette zone est au plus de 45 m/h, au débit de pointe de temps  sec pour l’horizon 2020, y compris la recirculation des boues. 



Chapitre III Caractéristique de la STEP Page 48      Tableau. III.22 : Caracteristique de la zone de dégazage  Désignation Unité Valeurs Nombre d’ouvrage U 2 Débit de pointe par temps sec  à l’horizon 2020 m3/h 2397 Débit de pointe avec recirculation m3/h 2637 Débit total m3/h 5034 Vitesse ascensionnelle en pointe m/h 45 Volume unitaire m3 195,65 Longueur de l’ouvrage m 7,48 Largeur de l’ouvrage m 7,48 Surface unitaire m² 55,93 Hauteur d’eau m 3,5  i/ Clarification  Le clarificateur   permet   la   séparation   de   l’eau   épurée   et   des   boues.   Chaque clarificateur est équipé d’un pont racleur constitué d’une passerelle radiale à laquelle sont suspendues les racles de fond, et de surface. Les racles ont pour role de : -    Récuperer les flottants et de les diriger vers la bache de reprise ;  - De ramener les boues du fond de l’ouvrage et les  évacuer vers une bâche d’où une partie est recirculée en tête du traitement biologique, et une autre partie est extraite et dirigées vers le traitement des boues (boues en excès). Tableau. III.23 : Les paramètres de dimensionnement à respecter pour le clarificateur  Désignation Unité Horizon 2020 Charge hydraulique m3/m²/h 0,5  - 0,7 Surface minimale de décantation m² Qts/VA Charge superficielle moyenne admise kgMES/m²/h <   6,5 Profondeur de l’ouvrage m >  2,5  Tableau. III.24 : Les dimensionnement de clarificateur   Désignation Unité Horizon 2020 Débit ( Qts) m3/h 2397 Nombre de décanteurs U 2 Vitesse ascentionnelle m/h 0,7 Surface total m² 3468 Surface unitaire m² 1734 Diamétre unitaire m 47 Hauteur unitaire m 3,5 Volume total m 3 12138 Volume unitaire m3 6069 



Chapitre III Caractéristique de la STEP Page 49      j /Recirculation  des boues et l’extraction vers l’épaississeur  Les boues accumulées au niveau du décanteur seront transférées vers la fosse à boues., afin de maintenir une concentration constante en MES dans le bassin d’aération avec des  taux de recirculation des boues  pouvant être ajustables de 100 à 200% par rapport au débit de l’affluent de la station. La partie restante est envoyée vers l’epaississeur.   La recirculation et le transfert   des boues en excès sont assurées par des pompes spécifiques et dimensionnées de façon à pouvoir  fonctionner 7 jours sur 7 et 6 h par jours. Les deux moteurs sont protégés chacun par disjoncteurs et par protection en adéquation avec le type de pompe installée.   
� La recirculation  L’efficacité des procédés du traitement biologique par boues activées est basée sur une  recirculation importante des boues provenant de la décantation secondaire.  La concentration nécessaire en boues activées dans le bassin d’aération est effectuée par  quatre (04)  électropompes dont un est prévu en secours (3+1).  Les facteur limitants la recirculation sont essentiellement :  
� La concentration de la boues en suspension dans le liquide  
� L’indice de Mohlmanm  dans ces boues ( le volume exprimé en ml occupé par 1g de boue  compté en matière sèche et ce après une demi heure de décantation au cône Ilhoff)    Tableau III.25 : Caractéritiques  de la recirculation des boues   Désignation Unité Horizon 2020 Débit de recirculation m3/h 2637 Taux de recirculation % 110 Nombre de pompes (+ secours) u 3 Hauteur géométrique m 5,00 Débit Unitaire des pompes de recirculation m3/h 879 



Chapitre III Caractéristique de la STEP Page 50      k/ Traitement tertiaire : Désinfection  
� Bassin de chloration  La désinfection consiste à réduire les germes pathogènes des effluents. Elle est effectuée par un agent oxydant (hypochlorite de sodium) qui   a une action destructrice directe sur les germes. Les caractéristiques de ce poste sont les suivantes :  Tableau. III.26 : caractéritique du bassin de chloration   Caractéristiques Unités Valeurs Débit (Qts) m3/h 2397 Volume utile m3 1416 Hauteur utile m 2 Surface utile m² 708 Longueur de l’ouvrage m 35,40 Largeur de l’ouvrage m 20 Temps de séjours mn 35  
�    Consommation en hypochloryte de sodium  La consommation en hypochlorhyte de sodium est calculée avec une dose de 5  à 10 g/m3  d’eau traitée soit :  - Solution d’hypochloryte de sodium ( Degré chlorométrique)         :        45   - 50 °Cl  - Concentration en chlore active                                                           :      150   g/l  - Dosage de chlore à 12 ° chlorométrique                                         :       38,04 g Cl/l    Tableau. III.27 : La Consommation en hypochloryte de sodium  Dosage (g/m3) Débit (m 3/h) Besoin en Cl (Kg/h)         Débit de dosage (l/h) 5 2397 11.99                                  80.44 10 2397 23.97                                 160.88 



Chapitre III Caractéristique de la STEP Page 51       �    Stockage et pompage de la solution d’hypochloryte de sodium  La solution d’hypochlorite de sodium est distribuée par une pompe de dosage en service et une de réserve   fonctionnant en alternance et des cuves de stockage placée dans un local séparé en géni civil - Pompes doseuses  
�  Débit unitaire de la pompe doseuse                                     110 l/h  
�  Nombre de pompes doseuses                                                2  U  
�  Nombre de pompes doseues en réserve                                1  U  
�  Puissace                                                                                0,1 KW  - Cuves de stockage  L’injection de la solution d’hypochloryte de sodium se fait à partir de container ou de cuve de stockge,  opaque pour limiter la baisse trop rapide du degré chlorométrique, placée dans un local séparé en géni civil. -    Pompes d’eau de service  L’eau destinée à l’utilisation au sein de la station (curage, nettoyage et arrosage, ….)  est pompée par un groupe électropompe.  -    Evacuation des eaux épurées  Les  eaux  épures  sont  évacuées  vers  le  milieu  récepteur  (oued  Lakhta),  ou  vers  sa  réutilisation pour l’irrigation.    III.2.2  Filière boue  1/ Traitement des boues    

�    Production de boues primaires  La quantité de boues fraiches produites par la décantation primaire se résume comme  suite :    Tableau. III.28 : La quantité de boues fraiches produites par la décantation   Désignation Unité Horizon 2020 Production de boues primaires Kg MS/j 2564 Quantite de MVS (80%) Kg MVS/j 2052 Temps de fonctionnement à l’extraction h 24 Débit horaire d’extation de boue M3/h 5,34 



Chapitre III Caractéristique de la STEP Page 52       �    PRODUCTION DE BOUES SECONDAIRES  La quantité de boues en excès produites par l’épuration des eaux et devant subir le  traitement des boues est calculée par la relation suivante.  PB     =   Bmin   +   Bdur   +   ( am.dL)  - (  b . Ba )  S’ajoute à cela, les boues physico- chimiques en cas de déphosphatation. La production de boue fait intervenir deux facteurs, à savoir : - la production de biomasse lors des réactions de synthèse bactérienne (am x DBO éliminé) ;  - la  consommation   d’une  partie  de  cette  biomasse  lors  des  réactions   de  respiration endogène (b x masse de MV dans le bassin). Il faut ajouter à cela :  - la quantité de matières en suspension non biodégradable, minérales (Bmin) ;  - la quantité de matières en suspension non biodégradable, volatiles (Bdur).  En cas de rapport MES/DBO élevés, ces quantités peuvent représenter une proportion importante de la production totale des boues en excès. Facteurs conditionnant la production de boues :  -    Rapport MES/DBO = 1,2  -    Rapport DCO/DBO = 2,5  -    Charge massique  -      Température  Tableau. III.29 : Les paramètre des production de boues   Désignation Unité Horizon 2020 Coefficient am KgMV/KgDBO 0,65 Coefficient  b kg MV/kgMV/j 0,039 Production de boues secondaire Kg MS/j 15 598 Quantité de MVS (80%) Kg MVS/j 12010 Débit horaire d’extation de boue M3/h 365  Avec :   Bmin : boues minérales.  Bdur: Mes difficilement décantables. dL : quantité de DBO5/j. Ba : matières volatiles  en suspension.  bBa : fraction de matière détruite par oxydation. 